1 CAP. III. Quum interim Darius, rex Persarum, turpi
 ab Scythia fuga submotus, ne ubique deformis militiae

CAP. III. §. 1. *deformis*. *Deformis* wird eigentlich von alle dem
 gebraucht, was seine natürliche Gestalt verloren hat; in besonderer Be-
 ziehung von denen, welchen der gewöhnliche äussere Schmuck und Hal-
 tung entzogen ist, wie IV, 4, 1: *legatos Athenas mittunt, qui sordida*
veste, capillo barbaque promissis, et omni squaloris habitu ad miseri-
cordiam commovendam acquisito, concionem deformes adeunt; und
 so heisst es von den entwaffneten und unter das Joch geschickten römi-
 schen Soldaten bei Liv. IX, 6, 3: *Ipsa lux ita deforme intuentibus*
agmen omni morte tristior fuit; vergl. XLI, 3, 4: *Vix mille ducenti ex*
tanta multitudine, qui arma haberent, perpauci equites, qui equos secum
eduxissent, inventi sunt; cetera deformis turba, velut lixarum ca-
lonumque. Dann wird es übergetragen auf diejenigen, welche in ihren
 äussern Verhältnissen die gehörige Haltung und Würde, und somit An-
 sehn, Ehrfurcht und Einfluss verloren haben; so an unserer Stelle. *Sue-*
ton. Oct. 35): Senatorum affluentem numerum, deformi et incondita
turba, (erant enim super mille, et quidam indignissimi, et post necem

damnis haberetur, mittit eum parte copiarum Megabyzum ad subigendam Thraciam, ceteraque eius tractus regna: quibus pro ignobili momento erat accessura Macedonia. Qui, brevi tempore exsecuto regis imperio, legatis ad Amyntam regem Macedoniae missis, obsides in pignus futurae pacis dari sibi postulabat. Sed legati benigne excepti, inter epulas ebrietate crescente, rogant Amyntam, *ut apparatus epularum adiiciat ius familiaritatis, adhibitis in convivium suis ac filii uxoribus: id apud Persas haberi pignus ac foedus hospitii.* Quae ut venerunt, petulantius Persis eas contractantibus, filius Amyntae

Caesaris per gratiam et praemium allecti, quos Orcinos vulgus vocabat) ad modum pristinum et splendorem redegit. Ovid. Am. III, 14, 5:

*Non peccat quaecunque potest peccasse negare,
Solaque deformem culpa professa facit.*

pro ignobili momento. I. e. tanquam ignobile momentum. S. die Anmerk. zu XXIII, 3, 10.

§. 2. *exsecuto regis imperio.* Das Participium Präteriti von Verbis Deponentibus wird nicht selten in passiver Bedeutung gebraucht, wie hier *exsecutus*. Vergl. c. 6, 5 *facillimis quibusque aggressis*; VIII, 4, 4: *professus*; §. 5: *expertus*; c. 5, 3: *pactus*; §. 4: *deprecatus*; XXII, 6, 4: *consolatus*; XLII, 1, 2: *emensus*; c. 2, 1: *depopulatus*.

obsides in pignus. Gronov wollte hier, sowie an andern Stellen in ähnlicher Verbindung die Präposition *in* streichen. Dass dieselbe fehlen könne, unbeschadet des Sinnes, leuchtet von selbst ein, indem dann das Substantiv als Appositum zur nähern Bestimmung des vorhergehenden dient; wird aber die Präposition *in* gesetzt, so wird mehr die Absicht der jedesmaligen Handlung angegeben, so dass man eine Auflösung durch *ut* anwenden kann. XXII, 3, 4: *sicut ab initio Syracusae in pignus societatis sint traditae*; dagegen II, 15, 8: *legatos vinciant pignusque teneant*; vergl. daselbst §. 10, und die Anmerk. zu XVIII, 1, 3.

§. 4. *contractantibus.* So habe ich statt *contractantibus* geschrieben nach zwei Handschriften, welche Oudendorp nach seiner Bemerkung zu Appulei. Met. VIII, 157. p. 525; *cunctis tamen mentitae pietatis officiiis studium contractandae mulieris adhibere, odiosumque amorem suum perperam delectando nutrire*, verglichen hat, denen auch die Krakauer beitrifft. S. meine Bemerk. zu XIII, 5, 8. Ausserdem liest eine Handschrift *pertractantibus*; doch wird in diesem Sinne gemeinlich *contractare* gebraucht. Sueton. Dom. 1: *Contractatis uxoribus Domitiam Longinam etiam in matrimonium abduxit*; Ammian. Marc. XXIV, 4: *Ex virginibus nec contractare aliquam voluit, nec videre*; vergl. Plaut. Mil. IV, 2, 61; Asin. III, 1, 20. Ovid. Her. 20, 141.

Alexander rogat patrem, respectu aetatis ac gravitatis suae abiret convivio, pollicitus, se hospitem temperaturum iocōs. Quo digresso, mulieres quoque paullulum e convivio evocat, cultius exornaturus, gratioresque reducturus. In quarum locum matronali habitu exornatos iuvenes supponit, eosque petulantiam legatorum ferro, quod sub veste gerebant, compescere iubet. Atque ita interfectis omnibus, ignarus rei Megabyzus, quum legati non redirent, mittit eo cum exercitus parte Bubarem, ut in bellum facile et mediocre; dedignatus ipse ire, ne dehonestaretur proelio tam foedae gentis. Sed Bubares ante bellum amore filiae Amyntae captus, omisso bello, nuptias facit; depositisque hostilibus animis, in affinitatis iura succedit.

1 CAP. IV. Post discessum a Macedonia Bubaris Amyntas rex decedit: cuius filio et successori Alexandro cognatio Bubaris non Darii tantum temporibus pacem praestitit; verum etiam Xerxem adeo conciliavit, ut, quum Graeciam, veluti tempestas quaedam, occupasset, inter Olympum Haemumque montes totius regionis eum imperio donaverit. Sed nec virtute minus, quam Persarum liberalitate, regnum ampliavit. Per ordinem deinde successionis regnum Macedoniae ad Amyntam, fratris eius Menelai filium, pervenit. Hic quoque insignis industria, et omnibus imperatoriis virtutibus instructus fuit: qui ex Eurydice tres filios sustulit, Alexandrum, Perdiccam, et Philippum, Alexandri Magni Macedonis patrem, et filiam Euryonen: ex Gygaea autem Archelaum, Aridaeum, Menelaum. Cum Illyriis deinde et cum Olynthiis gravia bella gessit. Insidiis etiam Eurydices uxoris, quae nuptias generi pacta, occidendum virum, regnumque adultero tradendum susceperat, occupatus fuisset, ni filia pellicatum matris, et